
 
 
 

 
 
 
 
 

I.P.A.B. 
CASA DI RIPOSO “MONS. 

VENTIMIGLIA” E ISTITUTO S. 
BENEDETTO - CATANIA 

 

 
 
Codice Fiscale 93068740872 
P.zza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania  
Tel. 095.539952 / 539838 Fax - 095.539957 
e-mail: o.pia@tiscali.it 
PEC: operapiaventimiglia@ecert.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

N. 38 del Registro 
Data 31/08/2024 

OGGETTO:   Dichiarazione di esecutività deliberazione n. 35 del 
17/07/2024 ai sensi dell’art. 21, 14° comma della L.R. 
n. 19 del 22/12/2005 del Bilancio Preventivo anno 
2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 31 del mese di agosto in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa 

di Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto”, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Liborio Calvaruso, nominato con D.A. n. 17/Gab del 21/02/2024 e D.A. n. 55 del 27/06/2024_ 

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro_ assistito dal Segretario Generale - 

Direttore Dr. Cesare Maddalena, ha proceduto ad adottare la presente deliberazione: 

 
Vista la L. n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere 

Pie, nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto il R.D. n. 99 del 05/02/1891 – Approvazione dei regolamenti per l'esecuzione della legge sulle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza; 

Vista la L.R. 65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 

Visto il D.P.R. n. 636 del 30/08/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 

Vista la L.R. 71/82 – contributo alle spese del personale delle II.PP.A.BB.; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la delibera n. 35 del 17/07/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio Preventivo 

esercizio finanziario 2024”; 

Vista la nota prot. n. 730 del 30/07/2024, con la quale si trasmetteva a mezzo PEC in data 

30/07/2024 al Servizio 9° I.P.A.B. - Assessorato Regionale Famiglia il predetto Bilancio Preventivo 

per il relativo controllo di legittimità e, non essendo pervenuta nessuna richiesta di chiarimenti dal 

Servizio competente, è divenuto esecutivo in data 30/08/2024; 



Considerato che ad oggi la deliberazione n. 35 del 17/07/2024 non ha ottenuto riscontro tutorio e che 

ai sensi dell’art. 21, 14° comma della L.R. n. 19 del 22/12/2005, tale atto risulta essere esecutivo per 

decorrenza dei termini; 

Visto il comma 4 dell’art. 68 della L.R. 10/99; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visti i pareri resi ai sensi dell'art.1 - comma 1 – lett. i) della L.R. 48/1991, che si allegano alla 

presente per farne parte integrante; 

Vista la normativa vigente in materia di II.PP.A.B.; 

Riconosciuta la legittimità del presente provvedimento; 

TUTTO CIO’ premesso 

DELIBERA 

per le motivazioni meglio specificate in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente 

riportate, l'adozione dell'atto de quo con le seguenti statuizioni: 

1) Dichiarare esecutiva la deliberazione n. 35 del 17/07/2024 avente per oggetto “Approvazione 

Bilancio Preventivo esercizio finanziario 2024” per decorrenza dei termini previsti dal comma 

4°, dell’art. 68 della L.R. 10/99; 

2) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente in 

adempimento di quanto previsto dall'art. 18 della L.R. n. 22 del 16.12.2008; 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Catania, 31/08/2024 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Liborio Calvaruso) 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
_________________________________________________________________________________ 
Parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine alla regolarità 
Amministrativa e Contabile. 
Catania, 31/08/2024 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             (Dr.ssa Oliveri Consolazione) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

                                          IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
                   (Dr. Cesare Maddalena) 

                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

_________________________________________________________________________________ 

Certificato di Pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale - Direttore, certifica che la presente deliberazione, divenuta 
esecutiva, è stata pubblicata ed affissa all’albo Pretorio dell’IPAB. 
Catania, 31/08/2024       
                                   IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
                 (Dr. Cesare Maddalena) 
                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/ 93  


